
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

PORTARIA Nº 464, de 16 de agosto de 2022.  

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL AO CURSO 

DE MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital n° 149/2022, alterado pela Portaria nº. 439/2022, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 02 e 06/08/2022, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos/alunos 

especiais do Programa de Pós-Graduação em Ensino, nível Mestrado Acadêmico, com área de 

concentração em Ensino na Educação Básica, para o período de 2022.2, de acordo com o 

Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de 

classificação e disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se, remotamente, através do e-mail ppgen@uesb.edu.br, no dia 18 de agosto de 

2022, juntando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital nº. 149/2022. 

 

Art. 3º - Caso o candidato não apresente a documentação exigida para a 

matrícula, perderá o direito à vaga para cursar a disciplina do Curso, sendo convocado o 

candidato suplente. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

 

 

mailto:ppgen@uesb.edu.br


 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 464/2022 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL AO CURSO DE 

MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO 

(EDITAL Nº. 149/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

 

LETRAMENTO E ENSINO 

• CAMILLA NOVAES  

• JOSELITA ALMEIDA SANTOS 

• LUPERCIA RAMOS 

• MORGANA SILVA ALMEIDA 

• NEIVA DE SOUZA MIRANDA 

• QUEULLI BRITO BOMFIM SANTOS 

• RAIGIL CORREIA ROSAS 

• RENATA FARIAS COUTO PIMENTEL 

 

ENSINO DE HISTÓRIA, TEMPORALIDADES E CULTURAS 

• ELIANA ALVES M. VIEIRA 

• IAGO ALVES BEZERRA 

• NEEMIAS GONÇALVES DE ALMEIDA 

 

INTERCULTURALIDADE, DIDÁTICA E ENSINO 

• BEATRIZ DOS SANTOS E SANTOS 

• ELISETE DE OLIVEIRA SANTOS NERI 

• GRAZIELE MUNIZ DE JESUS 

• GABRIELE PELUSO DANTAS 

• KAROLINE RODRIGUES DE OLIVEIRA  

• KELLY SILVA PRADO 

• LUCIANA SILVA OLIVEIRA 

• SIRLANE VIEIRA SANTOS   

• ZENÁDIA NUNES DE SOUZA LOPES 

 

TÓPICOS ESPECIAIS II: ÊNFASE EM MÉTODO QUANTITATIVO EM 

EDUCAÇÃO E SAÚDE 

• ALINE QUEIROZ SANTOS 

• DANIELA MATOS CARVALHO AGUIAR 

• LEANDRO CARNEIRO ARAÚJO 

• LEILIANA CERQUEIRA VIDAL 

• MARCOS ANJOS DE MOURA 

• SAMUEL PROTAIO DA SILVA CERQUEIRA 

 

ENSINO E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA ESCOLA 

• SIRLANE BONFIM PEREIRA GOMES  

 

PESQUISA QUALITATIVA E ANÁLISE DE DADOS 

• INGRID OLIVEIRA DE SOUSA 

• MARICELIA ALMEIDA DOS SANTOS TRINDADE  

• RAMON ALVES DOS SANTOS 



 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

• RÍVIA DE JESUS SANTOS 

• THOMAZ RUAS GUIMARÃES 

NEUROCIÊNCIAS E APRENDIZAGEM 

• ANDRÉIA MÍRIAM SILVA DIAS 

• BEATRIZ MOREIRA SILVA 

• BRUNO SANTOS SANTANA 

• EDSON VICENTE DOS SANTOS  

• GLEISIELLE ALCANTARA 

• MARINA CUNHA   

• MATHEUS PASSOS ROZEIRA 

• REGINA CAMILA TRINDADE 

• RENAN COELHO DE ARAÚJO 

• VERONICA PEREIRA SANTANA MATOS 

 

CANDIDATO SUPLENTE 

• ARYADNNER FABRIULA MIRANDA 

 


